In questo modo, si torna inevitabilmente a presupporre che le idee divine siano anch'esse finite. E la risposta di Enrico è ancora una volta inequivocabile: «Quod autem assumitur quod secundum praedicta ideae in Deo essent finitae, non video quod sit aliquod inconueniens, potius autem aestimo me videre, quod inconueniens est infinitas esse in ipso»<sup>66</sup>. Natu-

<sup>65</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* VIII, q. 8, ed. Badius, f. 313vG: «Praeterea esto quod secundum aliam et aliam rationem perfectionis in Deo diversae creaturae diversimode ipsum imitentur, si propterea necesse habemus ponere, quod infinitae debent esse essentiae creaturarum imitabilitates, quia creaturae non exhauriunt infinitas imitabilitates in Deo eadem ratione cum nulla essentia creaturae specifica una secundum unum gradum intentionis exhaurit totam rationem perfectionis, qua Deus est imitabilis ab illa, quia quaelibet ratio perfectionis et imitabilitatis in Deo infinita est intensive, sicut et tota imitabilitas, et nulla essentia unica creaturae specifica potest exhaurire infinitum, nec ei ullo modo adaequari, oportet ponere ad hoc quod tota imitabilitas perfectionis, qua species aliqua specifica imitatur Deum, exhauriatur, habeat etiam infinitos gradus secundum sua individua, ut species asini infinitos gradus asinorum, quorum unus semper sit superior alio in gradu naturae, ita quod non sit dare aliquem vel in aliquo gradum perfectionis, quin ratio perfectionis, qua Deus est imitabilis a specie asini, amplius sit imitabilis, quemadmodum in speciebus omnino diversis creaturarum non est dare aliquam, quae tantum imitatur quin Deus amplius sit imitabilis. Si ergo propter infinitam imitabilitatem perfectionis unius rationis in Deo non oportet ponere infinitos gradus asinorum, sic in tota universitate creaturarum non oportet ponere infinitas essentias earum propter infinitam imitabilitatem Dei, vel si hoc necesse est ponere ibi, et hic. Quare cum hoc non est necesse ponere hic, nec illud ibi».

<sup>66</sup> Cfr. HENR. DE GAND., *Quodl.* VIII, q. 8, ed. Badius, f. 313vH.

ralmente, anche in questa occasione Enrico si guarda bene dal fornire la propria determinazione magistrale: «De hoc tamen nihil determino, nec ea quae hucusque proposui circa hanc quaestionem intendo proposuisse determinando, sed solummodo investigando et proponendo lectori quod mihi videtur magis applicabile animo, nihil tamen super hoc iudicando»<sup>67</sup>. Ma la sostanza non cambia: per Enrico, ancora nel 1284, non esistono alternative all'idea di uno *status* nelle perfezioni essenziali delle creature («unde primum argumentum vere nescirem solvere»).